
 

دولت چهاردهم و توسعه گردشگری
ادامه از صفحه اول

غ از تمام نگرش ها   در حقیقت با توجه به موارد مطروحــه و فار
بایــد کســی در رأس وزارت میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دستی قرار بگیرد که این فرصت تاریخی مهم را درک و با برنامه ای 
منسجم و قابل اجرا و مســلط به ابزار و تکنیک های دیپلماتیک 
باشد. با توجه به رویکر دولت چهاردهم و بررسی ها نشان می دهد 
که دریافت گزینه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

باید دارای شخصیتی چند وجهی باشد. 
1- نگاه متوازن و تعاملی دکتر پزشکیان به شرق و غرب و اولویت 
تعمیق روابط با کشورهای همسایه با رویکرد فرصت گرا زمینه ای 
بسیار مناســب برای توسعه صنعت گردشــگری پیش روی کشور 
قرارداده کــه باید از ایــن فرصت پیش آمــده نهایت بهــره را برد لذا 
در چنین وضعیتی شــخصی برای وزارت مناسب است که تجربه 
اقدامات دیپلماتیک داشــته و از ایــن ابزار به نحو شایســته برای 

توسعه گردشگری کشور سود ببرد. 
2- وزارت امور خارجه و ســفارتخانه ها قادرند به عنوان نقشی 
اثرگذار بــه ایجاد حلقــه ای بین دیپلماســی و گردشــگری کمک و 
در جذب گردشــگر و ســرمایه گذار خارجی نقش بســیار پررنگی را 
ایفا نماینــد از ایــن رو گزینــه وزارت میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی با صبغه امورخارجه با توجه به تسلط و شناخت او از 
ظرفیت ها و ابزارهای دیپلماتیک و پیشینه روابط با وزارت خارجه 
می توانــد در کوتاه تریــن زمان ایــن ظرفیت ها را عملیاتــی و باعث 

پیشگیری از هدر رفت فرصت ها شود. 
3- شــخص شــناخته شــده در بیــن نهادهــا و ســازمان های 
منطقه ای و بین المللی )نظیر سازمان جهانی گردشگری( در حوزه 
ماموریت های ایــن وزارتخانه قطعا در پیشــبرد اهداف و توســعه 

گردشگری می تواند به نحو شایسته تری عمل نماید. 
4- داشتن تجربه و شــناخت دقیق از ظرفیت های گردشگری 
کشور و ســایر ماموریت های وزارتخانه از دیگر شاخص های مهم 

گزینه وزارت خواهد بود. 
درنهایــت امــروز با توجــه به فرصــت پیــش آمــده وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیاز به یک دیپلمات باتجربه 
دارد تا با انسجام بخشــی و هم افزایی متوازن سه حوزه تخصصی 
وزارتخانــه کــه می توانــد ظرفیــت عظیمــی از بهــره وری و توســعه 
پایــدار را در اقتصاد ملی و محلــی و همچنین تاثیرگذاری بر ســایر 
حوزه های اقتصادی کشــور ایجــاد و از ظرفیت هــای منطقه ای و 
بین المللی برای رونق و توسعه صنعت گردشگری نهایت استفاده 

را به عمل آورد. 
امید اســت وزیــری کار آزموده بــا چنین زمینــه ای و ســابقه کار 
و شــناخت از ایــن وزارتخانــه را رئیس جمهــور محتــرم حســب 
رویکردهای بیان شده در تبلیغات انتخاباتی معرفی و ضمن انجام 

پیشنهادهای ذیل گام های موثری را در این بخش مهم بردارد. 
افزایش اشتغال در کشور از طریق ایجاد کسب و کارهای خرد 
و خانگی بــا بهره گیــری از توان حــوزه محصولات صنایع دســتی و 

گردشگری جامعه محور و بومگردی
  ارائه خدمات و پشتیبانی متقابل سه حوزه تخصصی وزارت 
که می تواند موتور پیشــران اقتصاد کشــور قــرار گرفتــه و موجبات 
نشــاط اجتماعی، افزایش اشــتغال، توزیع ثروت و ارتقای جایگاه 

کشور از منظر دیپلماسی عمومی را فراهم نماید. 
استفاده از ابزارهای لازم برای فعال نمودن اقتصاد دیجیتال 
و اســتارت آپ ها در حــوزه میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دستی برای معرفی و شناساندن ظرفیت ها و جاذبه های تاریخی، 
فرهنگی، طبیعی و هنرهای دســتی و سنتی کشور و کسب منابع 
مادی برای توسعه زیرساخت ها، از اولویت های جدی خواهد بود.
اســتفاده از تجربیــات بین المللــی بــرای تمامــی فعــالان و 
تولیدکنندگان حوزه صنایع دســتی و هنرهای ســنتی که بتوانند 
محصولات خود را در بازارهای هدف خارجی عرضه و منابع مالی 

مستمر و پایدار برای فعالان این حوزه ایجاد گردد. 
استفاده موثر از ابزار دیپلماسی در دولت چهاردهم به منظور 
کسب پشتوانه لازم و حیاتی برای توسعه گردشگری که با دیپلماسی 
قوی، گشایش های بین المللی را به دنبال داشته و موجب توسعه 
و رونق گردشگری می شود. بهره گیری از ائتلاف ها و سازمان های 
کو، می تواند  منطقه ای و بین المللی نظیر، شانگهای، بریکس و ا
همکاری های مشترک با حوزه های مختلف گردشگری را تقویت 

و برنامه ریزی نمود. 
توجــه و توســعه گردشــگری دریــا پایــه به عنــوان یکــی از 
سیاست های کلان کشور برای توسعه مناطق ساحلی به ویژه در 
جنوب، ســواحل مکران و دریای خــزر با اســتفاده از قانون هفتم 
برنامــه پنجســاله، از دیگــر اولویت هــا بــرای تنــوع بخشــی فضای 
گردشــگری پایدار، توسعه زیرساخت ها، جذب ســرمایه داخلی و 
خارجی و ارتقای جایگاه کشــور در منطقــه، از دیگــر اولویت های 

وزارت خواهد بود. 

اتوبوس
کم است از  خط اتوبوس شهرک وصال- راه آهن خیلی 
مسئولان تقاضا داریم که اتوبوس های این خط را افزایش دهند 

تا مسافران زمان زیادی را در ایستگاه معطل نمانند. 
یک شهروند از تهران

تشکر
یکشنبه31 تیرماه برای کاراداری که برای دخترم در سازمان 
بهزیستی)فیاض بخش( رفتم که در آخرین ثانیه های اداری 
شخصی از کارمندهای بهزیستی)حاج آقا رحمانی( در طبقه 
همکف کار ارباب رجوع را انجام دادند. می خواستم از این 

طریق از ایشان تشکر کنم. 
توکلی شهمیرزادی از قائمشهر

ترافیک
ترافیک تهران دیگر دارد به مرز سرسام آوری می رسد. در 
ساعات ابتدایی و انتهایی روز به نظر می رسد که بسیاری از 
معابر اصلی تهران قفل شده است. من در مرکز شهر کار می کنم 
و خانه مان در جنوب تهران واقع شده است. گاهی ساعت شش 
بعدازظهر از محل کار خارج می شوم و ساعت نه و نیم شب به 

منزل می رسم. چرا باید وقت ما این طور در ترافیک هدر رود؟ 
یک شهروند از تهران

آرمان ملی: فرونشست زمین که یکی از عوارض و نمودهای 
بیرونی بی توجهی به عواقب تخریب محیط زیست است. بیخ 
گوش شهرها، روستاها، ابنیه تاریخی، مدارس است و حتی به 
داخل خانه های ما نیز نفوذ کرده؛ تخریبی که در کنار تغییرات 
کم بر کره زمین،  همه گیر اقلیم جهانی و گرمایش جهانسوز حا
اثراتی دو چندان بر زیست در این نقطه از جهان یعنی ایران دارد. 
زمانی که دقت و اهتماهی برای حفظ و نگهداشت منابع 
طبیعی و سفره های آب زیرزمین در ایران وجود ندارد و به جای 
آن فعالیت های تخریبی و عدم رسیدگی روز به روز نمود بیشتری 
گر نگوییم که تهران به زودی فرو می نشیند و خیلی  پیدا می کند، ا
جاهای دیگر از ایران هم همین طور پر بیراه نگفته ایم که این را نه 
ما بلکه کارشناسان این حوزه ها می گویند و از طرفی بیان می کنند 

که ما نه با بحران آب که با بحران مدیریت آب مواجهیم. 
   خطر فرونشست در جنوب غربی پایتخت

مدیرکل دفتر زمین شناسی، مهندسی و زیست محیطی 
سازمان زمین شناسی گفته: ما در محدوده شهر تهران و به  ویژه 
در جنوب و جنوب غربی هم فرونشست زمین را داریم. البته 
فرونشست هایی که داخل محدوده شهر تهران هستند نرخ شان 
پایین تر است و نرخ 25 سانتی متر که گفته می شود تنها یک بار 
کثر  در سال های گذشته و در یک نقطه گزارش شده است. در ا
خ فرونشست در حالت بیشینه 16، 17 سانتی متر و  مناطق نر

متوسط نرخ فرونشست در تهران 6، 7 سانتی متر است. 
خ فرونشست در مناطق جنوب و  امیر شمشکی درباره نر
جنوب غربی تهران توضیح داده است که منطقه 20 با فرونشست 
درگیر نیست؛ منطقه 21 و 22 هم به همقدار کم و بیشتر از همه 

مناطق 17 و 18 و 19 درگیر فرونشست هستند. 
مدیرکل دفتر زمین شناسی، مهندسی و زیست محیطی 
که آیا  سازمان زمین شناسی در پاسخ به این سؤال تسنیم 
فعالیت هایی مانند حفاری تونل مترو بر فرونشست تأثیر دارد، 
توضیح داده است که در واقع فرونشست است که بر سازه ها 
گر سازه ای در جایی قرار بگیرد که نرخ های  تأثیر می گذارد؛ یعنی ا
مختلفی از فرونشست وجود دارد، می تواند حادثه ساز شود، البته 
توان ساز هم در این اتفاق مهم است. تأثیر فرونشست بیشتر 
در سازه های خطی مانند خطوط راه آهن و مترو و لوله های آب 
گر یک خط راه آهن از منطقه ای  اتفاق می افتد، به عنوان مثال ا
با نرخ های متفاوت فرونشست  عبور کند، می تواند مشکل ساز 

شود. 
به گفته شمشکی: عبور سازه های خطی از نرخ های متفاوت 
گر اتفاقی بیفتد، علاج،  فرونشست بسیار مسئله حادی است و ا
گر نرخ  اصلاح و کنترل آن بسیار سخت و دشوار می شود، البته ا
فرونشست یکسان باشد باز هم ممکن است مشکلاتی ایجاد 

بشود اما آن قدر آسیب پذیر نیست. 
   راهکاری برای پانسمان فرونشست زمین هست؟

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور درباره علل فرونشست 
زمین در تهران در پی فرونشست در خیابان ونک که هفته 
گذشته اتفاق افتاد، گفته: پدیده فرونشست در واقع یک زمین لرزه 
خاموش است، دلایل عمده وقوع این پدیده، برداشت بی رویه از 
منابع محدود آب های زیرزمینی و عدم طرح الگوی کشت است 

که می تواند از مهم ترین دلایل این پدیده باشد. 
داده  ادامه  ایلنا،  با  گفت وگویی  در  نامی  حسن  محمد 
است که خسارت به سازه های مختلف از جمله خیابان ها، 
پل ها، ساختمان ها و زیرساخت های انتقال برق و آب گاز و… 
ک ترین پدیده های فرونشست است. غیرقابل  یکی از خطرنا
برگشت پذیری پهنه ای که دچار فرونشست شده نیز از دیگر 
مخاطرات این پدیده است، چرا که وقتی آب های سفره های 
گر ظرف دو سال جایگزین نشود، با  زیرزمینی را خالی می کنیم ا
مرگ آبخوان ها مواجه خواهیم شد و این آبخوان ها فروخواهد 
گر بعد آبی را هم داشته باشیم دیگر آبخوانی  ریخت و در نتیجه ا

نداریم که آب را ذخیره کنیم. 
اما مدیرکل دفتر زمین شناسی، مهندسی و زیست محیطی 
سازمان زمین شناسی به ارائه چند راهکار هم برای مقابله با 

فرونشست زمین و پانسمان این زخم عمیق می پردازد. 
شمشکی درباره راهکارهایی از جمله چاه های جذبی، گفته: 
زمانی که منابع خارجی را می بینیم، برخی دوستان به راحتی 
می گویند تغذیه مصنوعی آبخوان انجام شود اما تغذیه مصنوعی 
هم کار راحتی نیست، برای این کار اول باید به شرایط آبخوان 
توجه شود، برای پمپاژ آب حتماً باید آب شرایط خاصی داشته 
باشد و آبخوان هم تنها در شرایطی خاص این آب را نگه  می دارد، 
این روش به قدری دشوار است که معمولاً موفق نیست؛ هرچند 
نمونه های مثبتی در جهان داشته است.  او همچنین یکی 
از روش های دیگر را پخش سیلاب دانسته که ما اصلاً چنین 
مناطقی را در تهران نداریم، یعنی در واقع مناطق مستعدی 
گر مناطقی بودند که شن و  نیست که این سیلاب پخش شود، ا
ماسه وجود داشت، می توانستیم سیلاب را پخش بکنیم اما در 
اطراف تهران یا معدن داریم و یا ساخت وساز انجام شده است، ما 
نمی توانیم در یک منطقه رسی آب را پخش بکنیم و این کار غیر از 
ایجاد مشکل جدید و هدررفت آب نتیجه ای ندارد، پخش کردن 
آب نیاز به یک زمین نفوذپذیر دارد که این زمین ها نیز کم هستند. 
ج کشور به این  به گفته این کارشناس گاهی اوقات در خار
دلیل به منابع آب زیرزمینی فشار آوردند که آبی در دسترس و 
اقتصادی تر بوده یا دما و کیفیت ثابت تری داشته است و در 
واقع به این دلیل که آب سطح کم بوده سراغ این آب ها نرفته اند 
بلکه آب سطحی هم داشته اند، نتیجتاً زمانی که دیدند سطح 
آبخوان ها پایین آمده، برداشت آب سطحی را بیشتر کرده فشار 
را از آب های زیرزمینی برداشتند، مثلاً در توکیوی ژاپن همین 
اتفاق افتاد اما در کشور ما فشار آبخوان به این دلیل است که آب 
گر قرار باشد برداشت از این سفره ها  سطحی کم شده است و ا
را کاهش دهیم، منابع آب سطحی جایگزین نداریم.  او افزوده 
است که در مجموع کاهش برداشت و مدیریت مصرف آب به ویژه 
در کشاورزی با تغییر الگوی کشت و بالا بردن راندمان آبیاری در 
کشاورزی می تواند مؤثر باشد. ما باید در همان مقدار زمینی که 
داریم، محصول بیشتری به دست بیاوریم و راندمان را بالا ببریم؛ 
غیر از این جایگزین دیگری نداریم چرا که منابع سطحی جایگزین 

در کشور ما وجود ندارد. 

   بحران مدیریت آب
در بحث بررسی معضلات زیست محیطی معمولا کارشناسان 
از بحران آب صحبت به میان آورده و همه مباحث به اینجا ختم 
می شود، رئیس سازمان مدیریت بحران کشور این بحران را کمی 
بازتر کرده و گفته: البته ما آب داریم اما مدیریتی روی آن نداریم در 
واقع ما بحران مدیریت آب داریم باید آب را هدایت کنیم که اولا 
حوزه های آبخوان را فرابگیرد و هم آب شرب را برای مردم فراهم 
کنیم و سدها برق تولید کنند هم اینکه ما بتوانیم کشاورزی را 
داشته باشیم البته در کشاورزی باید به سمت الگوی های کشت 
ک و کشت در آب که محصولات  نوین برویم. کشت دانه در خا
ح الگوی کشت را باید در نظر  بهتر و سالم تری دارد اجرای طر
بگیریم که چه کشتی داشته باشیم که از آب کمتری استفاده 
شود و یا در جایی که آب به میزان کافی دارد از این کشت ها 
استفاده کنیم.  نامی افزوده است که انسداد چاه های غیرمجاز 
و تعدیل پروانه های چاه های مجاز که البته در وزارت نیرو 
اقداماتی در این زمینه انجام شده است. کشور یک موجود زنده 
است ناوگان هوایی ناوگان راه آهن بیمارستان ها کارخانجات 
شبکه های انتقال برق و گاز باید این موارد بازدید شوند، اما الان 
گفته می شود که به طور مثال در تهران میزان مشخصی آب 
پرت می شود و این نشان دهنده این است که شبکه به سمت 
تخریب می رود و چه بسا زمانی از دست برود و دیگر نتوانیم آن 

را درست کنیم. 
کید کرده که وزارت نیرو در این چند سال خوب کار  او البته تا
کرده است حساسیت دکتر وحیدی به عنوان وزیر کشور بسیار 
زیاد بود. ما در قانون مدیریت بحران بند 19 را داریم که در برخی از 

شهرها در این زمینه اقدامات خوبی صورت گرفته است. 
کی از آن است که مناطق مختلف تهران  آمارها و گزارش ها حا
خ های متفاوتی از فرونشست مواجه هستند که می تواند  با نر
آینده نزدیک منجر به خسارات جبران ناپذیری شود.  در 
افزایش جمعیت و توسعه شهری بدون در نظر گرفتن منابع 
آبی، وضعیت را وخیم تر کرده و نیازمند برنامه ریزی و مدیریت 
جامع تری است.  فرونشست زمین در تهران به یکی از مسائل 
بحرانی زیست محیطی و شهری تبدیل شده است. این پدیده 
خ می دهد،  که به دلیل برداشت بی رویه آب های زیرزمینی ر
تهدیدی جدی برای زیرساخت ها، ساختمان ها و ایمنی 

کنان این کلان شهر است.  سا

9اجتماعی سال هفتم
شماره   1891

دوشنبه 
1403 .05 .15
30    محرم     1446/    5  آگوست  2024

a r m a n m e l i . i r

                       88105007                 

یادداشت

درشهر
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چه کسی قرار است زخم عمیق فرونشست را پانسمان کند؟

فرونشست به داخل خانه هایمان هم نفوذ کرده
ک است    فرونشست زمین برای مترو خطرنا

 نامگذاری خیابانی 
به نام شهید هنیه در تهران

کثر  اعضای شورای اسلامی شهر تهران با حدا
آرا با یک فوریت نامگذاری خیابانی به نام شهید 
اسماعیل هنیه در تهران موافقت کردند.  اعضای 
شورای اسلامی شهر تهران در 250 و سومین جلسه 
علنی این شورا بررسی یک فوریت نامگذاری 
خیابانی به نام شهید اسماعیل هنیه در تهران 
را در دستور کار خود داشتند که در همین راستا 
مهدی چمران ریاست شورای شهر تهران گفت: ما 
یک شهید مهمان در عراق داشتیم که شهید حاج 
قاسم سلیمانی بود که نام و یاد او در ایران و سوریه 
و همه کشورهای مقاومت باقی مانده است.  وی 
افزود: شهید اسماعیل هنیه بارها شهید سلیمانی 
را شهید القدس نامید و در دیدار مقبره شهید 
سلیمانی در کرمان نوشته و یا گفته بود به زودی به 
شما می پیوندم.  در ادامه اعضای شورای اسلامی 
شهر تهران طرح یک فوریت نامگذاری خیابانی 
که به امضای  به نام شهید اسماعیل هنیه را 
کثری اعضای شورای اسلامی شهر تهران  حدا
کثری به تصویب رساندند.  رسیده بود با رأی حدا

چمران رئیس شورای شهر تهران 
باقی ماند

انتخابات اعضای هیأت رئیسه شورای اسلامی 
گذشته در صحن علنی شورا  شهر تهران روز 
برگزار و مهدی چمران برای چهارمین سال به 
عنوان رئیس شورای شهر انتخاب شد.  انتخابات 
چهارمین سال دوره ششم شورای شهر تهران 
با حضور 21 نفر عضو شورای شهر برگزار و مهدی 
چمران به عنوان تنها کاندیدای ریاست شورای 
شهر مطرح شد که در نهایت وی برای چهارمین 
سال با رأی 21 عضو در سمت ریاست شورا ابقا شد.  
در ادامه برای انتخاب نایب رئیس شورای شهر 
رأی گیری آغاز شد که با پیشنهاد مهدی چمران 
ریاست شورا پرویز سروری به عنوان نایب رئیس 
شورای شهر تهران در چهارمین سال از ششمین 
دوره شورای شهر تهران کاندیدا شد که نهایتاً با 
15 رأی از 21 رأی ماخوذه به عنوان نایب رئیس 
شورا باقی ماند.  در ادامه این جلسه با پیشنهاد 
اعضای شورای اسلامی شهر تهران جعفر شربیانی 
و سوده نجفی به عنوان منشی های شورا پیشنهاد 
شدند که نهایتاً از 21 رأی ماخوذه به ترتیب جعفر 
شرفیانی 15 رأی و سوده نجفی 16 رأی را کسب 
کردند و به عنوان منشی های شورای شهر تهران 

اباقی ماندند. 

 جریمه توقف دوبله 
در محل ایستادن ممنوع

خ جدید جریمه »توقف دوبله در محل  نر
ایستادن ممنوع«، 150 هزار تومان است. به گزارش 
ایسنا، مبالغ جدید جرائم راهنمایی و رانندگی از 
، سرپرست  اواخر تیرماه و با دستور محمدمخبر
که  وقت ریاست جمهوری ابلاغ شد. جرائمی 
هدف از افزایش مبالغ آن، ایجاد بازدارندگی، 
کاهش شمار جانباختگان تصادفات و همچنین 
ارتقا نظم ترافیکی بود.  بر همین اساس، تخلف 
»توقف دوبله در محل ایستادن ممنوع« در 
بین  جاده های  استان ها،  کز  مرا کلانشهرها، 
شهری و مناطق آزاد تجاری - صنعتی 150 هزار 
تومان در نظر گرفته شده است. در سایر شهرها، 
مبلغ جریمه برای این تخلف 100 هزار تومان 
و در روستاها و راه های روستایی این مبلغ 50 

هزارتومان است.  

 احیای هویت 
محله امامزاده یحیی ع

عضو شورای شهر تهران با بیان تذکری بر 
پاسخگویی به تذکرات اعضای شورای شهر از 
کید و به احیای هویت  سوی شهرداری تهران تأ
محله امامزاده یحیی و بازسازی این محله اشاره 
کرد.  احمد علوی عضو کمیسیون فرهنگی شورای 
شهر تهران در مورد احیای هویت محله امامزاده 
یحیی، خاطرنشان کرد: این امامزاده 2300 پارسل 
دارد و متأسفانه به واسطه موانع و ضوابط میراثی، 
امکان بازسازی از این محله سلب شده است و 
تنها 300 پارسل نوسازی شده و 2000 پارسل فرسوده 
هستند و این واحدهای فرسوده در حال خراب 

شدن روی سر مردم است. 

 همکاری صلیب سرخ ارمنستان
 با هلال احمر ایران

با  دیدار  در  هلال احمر  جمعیت  رئیس 
همتای ارمنستانی خود، برای انتقال تجربیات 
و محصولات تولیدی این جمعیت به ارمنستان 
اعلام آمادگی کرد و طرف ارمنستانی نیز ظرفیت 
خواند.   بی نظیر  را  ایران  هلال احمر  تولیدی 
پیرحسین کولیوند در دیدار با داوید نرسیسیان، 
خ ارمنستان گفت: از حضور  رئیس صلیب سر
شما در کنگره بین المللی سلامت در اربعین تشکر 
می کنم. این کنگره با هدف مدیریت تجمعات 
کنگره از آن جهت حائز  انبوه برگزار شد. این 
اهمیت است که حدود 20 میلیون نفر در مراسم 
پیاده روی اربعین شرکت می کنند و این یک رویداد 
بزرگ جهانی است.  کولیوند ادامه داد: تقریبا 
حدود پنج میلیون نفر از ایران عازم این مراسم 
می شوند و بر همین اساس در داخل ایران و در 
کشور عراق به زائران خدمات رسانی می کنیم. 
این خدمت رسانی ها با مشارکت داوطلبان انجام 
می شود و مردم در کنار ما حضور دارند و این هم 
افزایی و مشارکت سبب می شود تا مراسمی ایمن 

برگزار و کمترین آسیب را داشته باشیم. 

سال هاست منطقه سیستان با بحران هجوم ریزگردها 
و آلودگی بیش از حد هوا مواجه است و تنفس برای مردم 
دشوار شده و به سراغ هر یک از شهروندان سیستانی که 
می رویم تنها یک جمله را تکرار می کنند: »دیگر با ماسک 
هم نمی توانیم نفس بکشیم.« به گزارش ایلنا، در روزهایی 
کز دولتی کشور را به  که گرمای آتش بار و سوزان، ادارات و مرا
تعطیلی کشانده، مردم سیستان هم گرما و خشکسالی را 
تحمل می کنند و هم میزبان مهمان ناخوانده ای به نام »گرد 
ک« هستند. وزش باد و گرد و غبار آنقدر شدید است که  و خا
کنان  ک وارد ریه های سا با هر بار نفس کشیدن، مشتی از خا
سیستان می شود. »زابل آلوده ترین شهر جهان است« بارها 
و بارها این جمله را از زبان مردم و مسئولان شنیده ایم و برای 
چندمین سال متوالی تیتر یک رسانه های داخلی و خارجی 
شده است، حال آنکه این آلودگی تنها مربوط به شهر زابل 
نبوده و پنج شهر شمالی استان یعنی زابل، زهک، هیرمند، 
نیمروز و هامون را در برمی گیرد. سال هاست که موضوعاتی 
نظیر حقابه، خشکسالی، افزایش ریزگردها و غلظت بیش از 
ک نقل  حد مجاز ذرات گرد و غبار و گرفتاری مردم در گرد و خا
محفل و مجلس مسئولان شده و هر از چند گاهی هوای قابل 
تنفس برای مردم به مطالبه مسئولان تبدیل شده و گاهی 
ادارات و نهادهای دولتی منطقه سیستان را به تعطیلی 2 روزه 
به علت آلودگی بیش از حد می کشاند. خشکسالی، بی آبی، 
تلف شدن دام ها و بیکاری صیادان و کشاورزان از یک سو، 
هجوم ریزگردها به سبب خشکسالی تالاب هامون و حرکت 
شن های روان از سوی دیگر عرصه را برای تنفس و زندگی مردم 

در منطقه سیستان تنگ کرده است. 
   صدای مردم سیستان شنیده نمی شود

یونس دهمرده یکی از شهروندان سیستانی به ایلنا 
می گوید: »واقعیت این است که کسی صدای این مردم را 

نمی شنود و توجهی هم نمی کند.«
وی می گوید: کافی است دوربین به دست وارد ریزگردهای 

که متوجه می شوید حجم  سیستان شوید آنوقت است 
بدبختی ها و اوضاع زندگی مردم سیستان از تصاویری که 
در رسانه ها مشاهده می کنید هم وخیم تر است. واقعیت از 
آنچه در عکس ها و فیلم ها می بینیم خیلی وخیم تر است و 

ک مدفون شده اند.« مرزنشینان به معنای واقعی در زیر خا
مسئولان برایمان هیچ کاری نکرده اند  دهمرده در ادامه 
می گوید: »تنها کاری که برایمان انجام می شود پخش تصاویر 
و فیلم های کوتاه چند دقیقه ای از خفه شدن مان است که در 
نهایت هیچ نتیجه مثبتی برای مردم نداشته و حتی یک نهال 
گز و یا یک متر مالچ پاشی و تثبیت شن را هم برای دلخوشی 
مردم انجام نداده اند.« وی افزود: »شرایط سیستان نسبت 
به سال های گذشته هیچ تغییری نکرده و اندک آبی هم که 
وارد هیرمند شده، تنها تاثیر کمی در تامین آب شرب مورد 
نیاز مردم سیستان داشته است.«  مشکلات تنفسی، ریوی، 
عوارض و مشکلات پوستی، اختلالات بینایی و بیماری هایی 
از این دست دستاوردی است که بی آبی تالاب هامون و 
کرات دولت ایران و افغانستان برای  بی نتیجه ماندن مذا
تامین حقابه هامون، برای مردم سیستان به ارمغان آورده 
است.  ربودن گردو غبار از پنجره ها، کار همیشگی مردم 
سیستان است و دیدن تصویر شفاف زندگی و تنفس هوای 

ک، به آرزویی دیرینه برای این مردم تبدیل شده است.  پا
   دوای دردمان پس گرفتن حقابه است

ک خود اشاره  شیبک، به خودروی پوشیده شده از خا
می کند و می گوید: »وضعیت را می بینید؟ این خودرو از صبح 
تا الان به این روز افتاده، حال شما ببینید ماسک زدن دردی 
از ما دوا می کند؟ دوای درد ما آب است، باید سهم آب تالاب 
هامون را پس بگیریم و از این زندگی که گرد و غبار هر روزش را 

برایمان جهنم کرده خلاص شویم.«
کن شهرستان زابل  یکی دیگر از شهروندان سیستانی که سا
است، می گوید: »همه تلاش می کنند صدای مردم سیستان 
به  گوش مسئولان کشور رسیده شود اما مسئولانی که وظیفه 

دارند کاری برای مردم سیستان انجام دهند، کوتاهی می کنند. 
می ترسم آنقدر مسئولان دست روی دست بگذارند تا اینکه 

ک مدفون شویم.« آخرش زیر تلی از خا
وی می گوید: »این درد دل ها مربوط به امروز و دیروز نیست 
و سال هاست مردم سیستان نفس کشیدن را رویایی دیرینه 
کثر مردم سیستان مختل شده، همه  می دانند، زندگی ا
مجبور به خانه نشینی شدند، این چند روز حتی با ماسک 
هم نمی توانستیم از خانه خارج شویم، نفس کشیدن برای 
افراد مسن و کسانی که بیماری تنفسی دارند واقعا سخت و 

مشکل شده است.«
کز درمانی     مراجعه 1363 نفر به مرا

مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان و 
بلوچستان هم در گفت وگو با ایلنا اظهار داشت: از هشتم تا 
دوازدهم مرداد ماه، با توجه به صدور هشدار نارنجی، شاهد 
وزش باد و گرد و غبار در منطقه سیستان بودیم.  مجید محبی 
افزود: در پی وقوع طوفان و وزش باد و گرد و غبار، یک هزار و 
362 نفر بر اثر مشکلات تنفسی، قلبی، چشمی و حوادث 
کز درمانی و بیمارستان ها مراجعه  ترافیکی بر اثر طوفان، به مرا
کردند و از این تعداد 111 نفر هنوز بستری هستند و هزار و 
251 نفر هم مرخص شده اند. وی خاطر نشان کرد: به دلیل 
صدور هشدار نارنجی و بمنظور کاهش خطرات احتمالی 
برای بیماران تنفسی، ساعت کاری ادارات سیستان در این 
ایام تغییر کرده بود.  مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان افزود: مشکل تنفسی، قلبی و چشمی 
از عمده مشکلات مردم در این مدت بوده که در این بین تنها 
کز  616 بیمار به علت مشکلات تنفسی در این بازه زمانی به مرا
درمانی مراجعه کردند.  مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان گفت: ورود آب به رودخانه هیرمند، 
سبب شد باد های 120 روزه نسبت به سال های گذشته 
دیرتر آغاز شود و تاثیر مثبتی در شرایط آب و هوایی سیستان 

داشته است. 

مردم مناطق آلوده می گویند دوای دردشان پس گرفتن حقابه است

ک  زندگی زیر تلّی از خا

گر  مدیرکل دفتر زمین شناسی، مهندسی و زیست محیطی سازمان زمین شناسی گفته ا

خ های مختلفی از فرونشست وجود دارد، می تواند  سازه مترو در جایی قرار بگیرد که نر

حادثه ساز شود


